MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
Secretaria-Executiva

Departamento de Supervisão e Gestão Estratégica

OFÍCIO SEI Nº 5537/2023/MDIC

Brasília, 25 de setembro de 2023.

À Senhora
LAUDICEA DA SILVA ANDRADE
Presidente
Associação dos Funcionários do Instituto Nacional da Propriedade Industrial - AFINPI
Rua Uruguaiana 39, Salas 809/810 - Centro, Rio de Janeiro, CEP 20070-030
afinpi@afinpi.org.br

Assunto: Associação dos Funcionários do Ins tuto Nacional da Propriedade Industrial (AFINPI). Proposta
de Valorização das Remunerações dos Servidores.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 14021.168599/2023-49.

Senhora Presidente,

1. Cumprimentando-a, faço referência à Carta AFINPI nº 30, de 03/08/2023, por meio da qual a
Associação dos Funcionários do Ins tuto Nacional da Propriedade Industrial (AFINPI) encaminha ao MDIC
"proposta de valorização das tabelas do INPI aprovada na assembleia de 01/08/2023" e solicita apoio ao
pedido de par cipação da Associação nas Mesas Específicas de que trata a Portaria SGPRT/MGI nº 3.634,
de 13/07/2023.

2. A esse respeito, acuso recebimento do pleito e informo que o pedido de par cipação da
AFINPI nas Mesas Específicas de que trata a Portaria SGPRT/MGI nº 3.634, de 13/07/2023, foi atendido com
o envio do Ofício nº 5894/2023/MDIC, de 14/09/2023, ao MGI.

Anexos:

I - Ofício nº 5894/2023/MDIC, de 14/09/2023 (SEI nº 37176697).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

ALEXSANDRO MAIRINK HOFFMAN

Diretor de Supervisão e Gestão Estratégica

Documento assinado eletronicamente por Alexsandro Mairink Hoffman, Diretor(a), em 25/09/2023,
às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 36904424 e
o código CRC 257649F1.

Esplanada dos Ministérios, Bloco J, 8º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70053-900 - Brasília/DF
(61) 2027-7634 - e-mail deges.mdic@economia.gov.br

Processo nº 14021.168599/2023-49. SEI nº 36904424

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0